polcen

poscentium, ut si in circo ac theatro ludicrum aliquod postularent. Neq; illis iudicium aut ueritas: quippe eodem die diuersa pari certamine postulaturis: sed tradito more quemcunq; principem adulandi, licentia acclamationum, & studijs inanibus. Interim Galbam duæ sententiæ distinebant. Titus Iunius manendum intra domum, opponenda seruitia, firmandos aditus, non eundum ad iratos censebat: Daret malorum poenitentia, daret bonorum consensui spatium: Scelera impetu, bona consilia mora ualescere: Deniq; eundi ultro si ratio sit, eandem mox facultatem: regressus, si poeniteat, in aliena potestate. Festinandū cæteris uidebatur antequam cresceret inualida adhuc cōiuratio paucorum: Trepidaturum etiam Othonē, qui furtim digressus, ad ignaros illatus, cunctatione nunc & seignitia terentium tempus, imitari principem discat. Non expectandum ut compositis castris forum inuadat, & prospectante Galba Capitolium adeat, dum egregius imperator cum fortibus amicis ianua, ac limine tenus domum claudit, obsidionem nimirum toleraturus. Et præclarum in seruis auxilium, si cōsensus tantæ multitudinis, & quæ plurimū ualet, prima indignatio languescat. Proinde inuita quæ indecora: Vel si cadere necesse sit, occurrendum discrimini: Id Othoni inuidiosius, & ipsis honestum. Repugnantem huic sententiæ Iunium, Laco minaciter inuasit, stimulante Hyccelo priuati odij pertinacia in publicū exitium. Nec diutius Galba cunctatus, speciosiora suadentibus accessit. Præmissus tamē in castra Piso, ut iuuenis magno nomine, recenti fauore, & insensus T. Iunio, seu quia erat, seu quia irati ita uolebant. Et facilius de odio creditur. Vixdum egresso Pifone, occisum in castris Othonem, uagus primum & incertus rumor, mox ut in magnis mendacijs,

dacijs, interfuisse se quidam, & uidisse affirmabant, credula fama inter gaudentes & incuriosos. Multi arbitrabantur compositum ductumq; rumorem, mixtis iam Othonianis, qui ad euocandū Galbam, læta falso uulgauerint. Tum uero non populus tantum & imperita plebs in plausus & immodica studia, sed equitum pleriq; ac senatorumposito metu incauti, refractis palatij foribus, ruere intus, ac se Galbæ ostentare præreptam sibi ultionem querētes. Ignauissimus quisq;, & (ut res docuit) in periculo non ausurus, nimij uerbis, linguæ ferocis: nemo scire, & omnes affirmare: donec inopia ueri, & consensu errantium uictus, sumpto thorace Galba irruenti turbæ neq; etate neq; corpore sistens, sella leuaretur. Obuius in palatio Iulius Atticus spiculator, cruentum gladium ostentans, occisum à se Othonem clamauit. Et Galba, Cōmilito, inquit, quis iussit: insigni animo ad coercendam militarem licentiam, nūnantibus intrepidus, aduersus blandientes incorruptus. Haud dubiæ iam in castris omnium mentes, tantusq; ardor, ut non cōtenti agmine & corporibus, in suggestu in quo paulo antè aurea Galbæ statua fuerat, mediū inter signa Othonem uexillis circundarent. Nec tribunis aut centurionibus adeūdi locus. gregarius miles caueri in super præpositos iubebat. Strepere cuncta clamoribus, & tumultu, & exhortatione mutua, non tanquam in populo ac plebe uarijs segni adulatione uocibus, sed ut quemque affluentium militum aspexerant, prehensare manibus, complecti armis, collocare iuxta, præire sacramentum, modo imperatorem militibus: modo imperatori milites cōmendare. Nec deerat Otho protendens manus, adorare uulgum, iacere oscula, & omnia seruiliter pro dominatione. Postquam uniuersa classiariorum legio sacramentum eius accepit,

Linguæ feroces.

Signa.
Vexilla.

Othonis ad mi-
lites oratio.

cepit, fidens uiribus, & quos adhuc singulos extimula-
uerat, accendendos in commune ratus, pro uallo castro-
rum ita cœpit. Quis ad uos processerim commilitones
dicere non possum, quia nec priuatum me uocari susti-
neo, princeps à uobis nominatus, nec principem, alio im-
perante. Vestrum quoq; nomen in incerto erit, donec du-
bitabitur imperatorem populi Ro. in castris, an hostem
habeatis. Auditis ne ut pœna mea & supplicium uestrum
simul postulentur? adeo manifestum est, neq; perire nos,
neq; saluos esse, nisi unà, posse. Et cuius leuitatis est Gal-
ba, iam fortasse promisit, ut qui nullo exposcete, tot millia
innocentissimorum ciuium trucidauerit. Horror animum
subit, quoties recordor feralem introitum, & hanc solam
Galbæ uictoriam, cum in oculis urbis decumari deditos
iuberet, quos deprecantes in fidem acceperat. His auspi-
cijs urbem ingressus, quam gloriam ad principatum attu-
lit, nisi occisi Obultronij Albini & Marcelli in Hispa-
nia, Beruichilonis in Gallia, Fonteï Capitonis in Germa-
nia, Clodij Macri in Africa, Ciconij in uia, Turpiliani in
urbe, Nymphidij in castris? Quæ usquam prouincia, quæ
castra sunt nisi cruenta & maculata? aut (ut ipse prædi-
cat) emendata & correctæ? Nā quæ alij scelera, hic reme-
dia uocat, dum falsis nominibus seueritatem pro seueritia,
parsimoniã pro auaritia, supplicia & cõtumelias uestras
disciplinam appellat. Septē à Neronis fine menses sunt, &
iam plus rapuit Hycelus, quàm quod Polyclcti & Vati-
nij & Egij & alij parauerūt. Minore auaritia aut licen-
tia grassatus esset T. Iunius, si ipse imperasset. nunc &
subiectos nos habuit, tãquã suos, & uiles ut alienos. Vna
illa domus sufficit donatiuo, quod uobis nunquã datur, &
quotidie exprobratur. Ac ne qua saltē in successore Gal-
bæ

hæ spes esset, accersit ab exilio, quem tristitia & auaritia
 sui similitimum iudicabat. Vidistis commilitones notabili
 tempestate etiam deos infauistam adoptionem aduersantes.
 Idem senatus, idem populi Rom. animus est. Vestra uirtus
 expectatur, apud quos omne honestis consilijs robur &
 sine quibus quauis egressia inualida sunt. Non ad bellum
 uos, nec ad periculum uoco: omnium militum arma nobiscum
 sunt. Nec una cohors togata defendit nunc Galbam, sed
 detinet. Cum uos aspexerit, cum signum meum acceperit,
 hoc solum erit certamen, quis mihi plurimum imputet. Nul-
 lus cunctationi locus est in eo consilio, quod non potest lau-
 dari nisi peractum. Aperire deinde armamentarium iussit.
 rapta statim arma, sine more & ordine militiae, ut præto-
 rianus, aut legionarius insignibus suis distingueretur. Mi-
 scentur auxiliariis, galeis scutisque. Nullo tribunorum cen-
 turionum uel adhortante, sibi quisque dux et instigator. &
 præcipuum pessimorum incitamentum, quod boni mœre-
 bant. Iam exterritus Piso fremitu crebrescentis seditionis,
 & uocibus in urbem usque resonantibus, egressum interim
 Galbam & foro appropinquantem affecutus erat: iam Ma-
 rius Celsus haud læta retulerat, cum alij in palatium redire,
 alij Capitolium petere, plerique rostra occupanda cense-
 rent, plures tantum sententijs aliorum contradicerent, utque
 euenit in consilijs infelicibus, optima uiderentur quorum
 tempus effugerat. Agitasse Laco, ignaro Galba, de occi-
 dendo T. Iunio dicitur, siue ut poena eius animos militum
 mulceret, seu consciuum Othonis credebat, ad posterum
 uel odio. Hæsitacionem attulit tempus ac locus, quia initio
 cædis orto difficilis modus. & turbauere consilium trepi-
 di nuncij, ac proximorum diffugia, languentibus omnium
 studijs, qui primo alacres fidem atque animum ostentaue-

D

rant

rant. Agebatur huc illuc Galba, uario turbæ fluctuantis impulsu, completis undiq; basilicis ac tēplis lugubri prospectu. neq; populi aut plebis ulla uox, sed attoniti uultus, & conuersæ ad omnia aures, non tumultus, nō quies, quale magni metus & magnæ iræ silentium est. Othoni tamen armari plebem nunciabatur. Ire præcipites, & occupari pericula iubet. Igitur milites Romani quasi Vologesen, aut Pacorum auito Arfacidarum solio depulsuri, ac non imperatorem suum inermem & senem trucidare pergerent, disiecta plebe, proculcato senatu, truces armis, rapidis equis forum irrumpūt. Nec illos Capitolij aspectus, & imminentium templorum religio, & priores & futuri principes terruere, quo minus facerent scelus, cuius ultor est quisquis successit. Viso cominus armatorum agmine uexillarius comitantis Galbam cohortis (Atilium Vergilio nem fuisse tradunt) decreptam Galbæ imaginem solo afflixit. Eo signo manifesta in Othonem omnium militum studia, desertum fuga populi forum, districta aduersus dubitantes tela. Iuxta Curtium lacum, trepidatione ferentium Galba proiectus è sella, ac prouolutus est. Extremam eius uocem, ut cuiq; odiū aut admiratio fuit, uariè prodidere. Alij suppliciter interrogasse, quid mali meruisset? paucos dies exoluendo donatiuo deprecatum. Plures obtulisse ul=tro percussoribus iugulum, agerent ac ferirent, si ita è Re pub. uideretur. non interfuit occidentium quid diceret. De percussore non satis constat. quidam Terentium Eucatum, alij Lecanium, crebrior fama tradidit Camurium x v. legionis militem impresso gladio iugulum eius haussisse. Cæteri crura brachiaq; (nam pectus tegebatur) scèdè laniauere. pleraque uulnera feritate & sæuitia trunco iam corpori adiecta. Titum inde Iunium inuasere. de quo

et

& ipso ambigitur, consumpserit ne uocē eius instans me-
 tus, an proclamauerit, non esse ab Othone mandatum ut
 occideretur. Quod seu finxit formidine, seu conscientia
 coniurationis confessus est, huc potius eius uita famaq; in-
 clinat, ut conscius sceleris fuerit, cuius causa erat. Ante
 ædem diui Iulij iacuit primo ictu in poplitem, mox ab Iu-
 lio Caro legionario milite in utrūq; latus transuerbera-
 tus. Insignem illa die uirum Sempronium Densum ætas
 nostra uidit. Centurio is prætorie cohortis ad Galbæ cu-
 stodiam à Pisone additus, stricto pugione occurrens arma-
 tis, & scelus exprobrans, ac modo manu, modo uoce uer-
 tendo in se percussores, quanquam uulnerato Pisoni effu-
 gium dedit. Piso in ædem Vestæ peruasit, exceptusq; mise-
 ricordia publici serui, & contubernio eius abditus, nō re-
 ligione, nec cærimonijs, sed latebra imminens exitū diffē-
 rebat, cum aduenere iussu Othonis nominatim in cædem
 eius ardentes, Sulpitius Florus è Britannicis cohortibus,
 nuper à Galba ciuitate donatus, & Staius Murcus spi-
 culator. à quibus protractus Piso in foribus templi truci-
 datur. Nullam cædem Otho maiore lætitia excepisse, nul-
 lum caput tam insatiabilibus oculis perlustrasse dicitur:
 seu tum primum leuata omni solitudine mēs, uacare gau-
 dio cœperat, seu recordatio maiestatis in Galba, amicitie
 in T. Iunio, quāuis immitem animum imagine tristi confu-
 derat. Pisonis ut inimici & æmuli cæde lætari, ius fas que
 credebat. Præfixa contis capita gestabatur inter signa co-
 hortium iuxta Aquilam legionis, certatim ostentantibus cruē-
 tas manus qui occiderant, qui interfuerant, qui ue uere,
 qui ue falso, ut pulchrum et memorabile facinus iactabāt.
 Plures quàm cxx. libellos præmia exposcentium ob ali-
 quam notabilem illa die operam, Vitellius postea inuenit.